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ÚVOD

1. VÝCHOZÍ CHARAKTERISTIKA TÉMATU DIZERTACE

Tématem této disertace je osobnostně rozvíjející výuka, s důrazem na její

uplatňování na počátku školní docházky.

Pojem rozvíjející výuka vyjadřuje trendy v současné pedagogické teorii a praxi.

Klade do popředí vzdělávacího úsilí školy osobnost dítěte /žáka, kterého vnímá jako aktivní

subjekt vzdělávání, jako spoluaktéra probíhající výuky. (Viz Helus, Bravená, Franclová,

2012.) Učitel je samozřejmě jejím aktérem vůdčím, což se v neposlední řadě projevuje tím, že

žáky jako jednotlivce i jako školní třídu orientuje a aktivizuje tak, aby se jako aktivní subjekty

na průběhu výuky podíleli, spoluvytvářeli výukové podmínky, výukový proces a jeho

výsledky. Žáci si tak nejen to či ono osvojují, ale zapojují do výukového procesu celou svoji

osobnost, kterou tím také rozvíjejí. Aktivizují své potenciální předpoklady zvládat požadavky

výuky, berou na sebe zodpovědnost za výsledky vzdělávání, a spoluzodpovědnost za výuku

jako takovou. Aktualizujeme v tomto kontextu přínosy humanistické psychologie,

psychologie kognitivní, konstruktivizmu, pozitivní psychologie a připomínáme domácí

dokumenty, razící v obdobném duchu pohledy na školu, vzdělávání, úlohu učitele.

Pojetím rozvíjející výuky čelíme redukcionistickému, tedy zúženému pojetí výuky,

omezujícímu vzdělání jenom na poznatky a dovednosti, a opomíjejícímu strategické sledování

dalších edukačních hodnot – jmenovitě hodnot růstu a rozvoje osobnosti a jejího začleňování.

Rozvíjející výuka je v této disertaci rozpracována s důrazem na její čtyři dimenze učit se

poznávat, jednat, žít pospolu a být / rozvíjet se jako osobnost (viz níže).

Zahájení školní docházky je významným obdobím v životě dítěte a jeho rodiny. Je to

období, kdy škola / učitelé - v součinnosti s rodinami žáků - mají velké možnosti vychovat

z každého dítěte člověka, který zodpovědně přistupuje k sobě samému a druhým lidem, k

prostředí ve kterém žije, k přírodě … Prostřednictvím dítěte může škola podstatně ovlivňovat

i rodiče a prarodiče svých žáků, může napomáhat pozitivním změnám ve vývoji společnosti.

To platí více či méně pro celé období školní docházky dětí, na počátku však zvýšenou měrou.

Na druhé straně ale také právě zde se dá mnoho pokazit. Pozdější nápravy jsou zajisté možné
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a časté, nicméně vklady do dalšího vývoje poznávání a osobnosti, které jsou v možnostech

počáteční školy, nelze podcenit – či lépe řečeno – nelze je nedocenit.

Toto vše jsou důvody, proč je třeba školní docházku chápat od samého počátku jako

závažný pedagogický problém a úkol. Koncept rozvíjející výuky zde má široké pole svého

uplatnění. Problematika rozvíjející výuky od počátku školní docházky je také výzvou pro

učitelovu osobnost a ruku v ruce s ní jeho profesionalitu. (Viz např. Spilková, 2001, 2004.

Spilková – Vašutová a kol., 2008.)

2. CÍLE DIZERTACE

1. Hlavním cílem disertace je, předložit - v návaznosti na relevantní, dále uvedené

prameny - pojetí rozvíjející výuky, založené na rozpracování 4 pilířů/ dimenzí

výchovy a vzdělávání: učit se poznávat, učit se jednat, učit se žít pospolu a učit se být

(viz Učení je skryté bohatství, 1997).

2. Toto pojetí aktualizovat ve vztahu k dítěti / žákovi primární školy, především

v samých jejích počátcích.

3. Charakterizovat na základě autobiografické reflexe osobních zkušeností a orientačních

sond důležité události, respektive příběhy, vyznačující prožívání a zvládání či

nezvládání nástupu školy; a to jak na straně žáků, tak i jejich učitelů a rodičů, ve

vzájemné interakci všech těchto zúčastněných. A to tak, aby bylo možno vtisknout

koncepci rozvíjející výuky co nejkonkrétnější podobu.

4. Vyvozovat obecnější závěry, inspirující k precizování pozice, znalostí, dovedností a

kompetencí učitele primární školy, jakožto profesně vybaveného odborníka a současně

osobnosti, která svými kvalitami je nezbytnou podmínkou rozvoje osobnosti jeho

žáků.

Dosažení těchto cílů je vázáno na metodologii, které je do určité míry netradiční

(podobně jako je dosud do jisté míry netradiční i sama rozvíjející výuka). Tato metodologie je

dále charakterizována v jejích koncepčních základech i aplikačních postupech.

Rozpracování čtyř dimenzí osobnostně rozvíjející výuky považuji za hlavní, tvůrčí

přínos této dizertace. Jednak v tom smyslu, že je zde prezentována určitá koncepce, která

může inspirovat učitele, pracující s dětmi na počátku školní docházky. A za druhé v tom, že
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orientuje pozornost na důležitost, respektive nezbytnost sebereflexe učitele; v tom, že ukazuje

učitele jako odborníka na vyjádření jeho osobní pedagogické pozice, jako kompetentního,

angažovaného aktéra výuky.

Mou snahou bylo propojit zde prezentovanou koncepci osobnostně rozvíjející výuky s

metodou reflektované autobiografie, představující odrazový můstek pro hledání a vyjádření

mé pedagogické pozice.

3. K METODOLOGII DIZERTACE

Kvalitativní metodologie

V metodologiích společenských věd pozorujeme posuny, mnohdy dokonce převratové

zlomy, označované pojmem nová výzkumná paradigmata. Úzce souvisí s novými pohledy na

zkoumané jevy, s novými teoretickými přístupy vyzdvihujícími skutečnosti do té doby

nedoceněné. Takovým metodologickým posunem, paradigmatickým zlomem, je také

například nástup kvalitativní metodologie s množstvím jejích metodických aplikací. (Viz

např. Bogdan, 1998; Gavora, 2005; Švaříček, Šedová et al., 2007.) Impulzem je mnohdy

snaha postihnout celistvost zkoumaných jevů, jejich přirozený průběh; vzít do úvahy

subjektivitu aktérů. Tímto směrem je orientována i tato dizertace.

V této disertaci je důraz položen na sledování výuky v kontextu činitelů působících

v přirozeném prostředí školy a rodiny, očima učitelů, žáků a jejich rodičů. Jsou evidovány

příběhy a názory, postihující konkrétní situace, které tyto aktéry zaměstnávají, kterým

připisují důležitost, které by chtěli rozvinout nebo naopak eliminovat, měnit.

Metoda životního příběhu – životní příběh učitele

Životní příběh (life story) je zde pojat především pod zorným úhlem zlomových

událostí, toho nejdůležitějšího, co se jedinci přihodilo v určité oblasti jeho života, s čím se

pojí zvýrazněné prožívaní děje, zkušenosti, pocitů, snah… Metoda, kdy je příběh vyprávěný

samotným badatelem (což je do značné míry i případ této disertace – viz dále, zejména pak

část první), figuruje pod označením autobiografická životní historie. (Švaříček, Šeďová

2005, str. 130)
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Výzkumem životního příběhu v aplikaci na učitele se v kontextu nám blízkého

prostředí věnuje Gavora (2001, 2002). Tento typ výzkumu vnímá jako překonání limitů dosud

převažujícího pedagogického výzkumu, zaměřeného na analýzu vnější činnosti učitele ve

vyučovací hodině, v souvislosti se zjišťováním činitelů efektivity vyučování. Pozornost

výzkumníků byla zaměřena na vnější projevy učitele ve třídě – způsob jeho komunikace se

žáky, vyučovací styl, použité vyučovací metody a další. Tato oblast se dá výzkumně poměrně

dobře zmapovat, objektivizovat a kvantifikovat. Ovšem, dle Gavory, se stále naléhavěji

vnucuje otázka, čím je toto vnější vystupování učitele podloženo, čím je z nitra samotného

učitele motivováno, na jakém osobnostním základě vzniká? Nastoluje se tedy nové výzkumné

paradigma: učitelovo uvažování – jeho myšlenkové pochody, jeho představy a přesvědčení.

Byl vzbuzen výzkumný zájem o učitelovy subjektivní teorie, jeho individuální koncepce

vyučování, pojetí vyučování a podobně. Začalo se zkoumat učitelovo profesní působení a

uvažování v průběhu jeho života. Rozvinul se výzkum založený na životopisném vyprávění.

Životní příběh učitele je záznamem jeho vyprávění o průběhu života, s důrazem na události


[…]


právě suverénním chováním.

 Se sebepojetím dětí pracuji hodně intuitivně a podle citu. Někdy děti, které se hodně

prosazují, maličko upozadím, třeba ve chvíli, kdy mají samostatný úkol a nikdo jim

neradí, jsou nejisté, tak je v tom chvíli nechám, či je upozorním na to, že se může přeci

splést každý a že nikdo neví všechno. Říkám třeba: „Pan prezident také všechno neví“.
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Je ve škole prostor pro osobnostní rozvoj žáků?

 Pro osobnostní rozvoj je lepší, když třídu navštěvuje menší počet žáků. Je veliký rozdíl,

když má učitel pracovat s 26 nebo 19 dětmi. V menším počtu se mohou více

prosazovat. V současnosti je výuka koncipovaná tak, aby každý, alespoň jednou za dva

dny, měl možnost projevit své schopnosti a prožít pocit úspěchu, pozornosti.

 Děti jsou ve výuce také vedeny k sebepoznávání. Existují rozdíly mezi žáky. Někteří o

sobě mají schopnost přemýšlet, jiní ne. Častým dotazováním se je například snažím

vést k tomu, aby si sami zhodnotili, co se jim daný den povedlo a co nepovedlo.

Některé děti toho ale nejsou příliš schopné.

 Konkrétní cvičení na sebepojetí se dělají v rámci třídnických hodin. V tomto věku

nejsou všichni vždy schopni pochopit, co se po nich vyžaduje. Proto cvičení zadávám

spíše formou hry. Jednou z takových her je například kresba či napsání zvířete, kterým

by chtěli být. Dalším úkolem je skupinové hodnocení toho, co by změnili na škole,

výuce a co se jim naopak líbí.

Jak učitel vnímá chování dětí ke své vlastní osobě?

 S tím, že je zde určitá vázanost malého žáka na učitele a identifikace s ním, rozhodně

souhlasím. Mnohokrát mi rodiče říkají, že mě děti vnímají jako maminku. Mám pocit,

že jsem: „přísnou a důslednou maminkou“ a podle mě je to jediný způsob, jak děti

vést a něco z nich vychovat.

 Autoritu si u dětí samotných získávám poměrně snadno, ale problémem je spolupráce

s rodinami - v současnosti škola a rodina spíše stojí proti sobě, než aby

spolupracovaly. Děti často chodí z domova s negativistickými postoji vůči zadávaným

úkolům.

 V prvních měsících děti neustále chodí, že je bolí bříško, potřebují zvracet, bolí je

hlavička a přitom vyšetření ukazují, že žádný problém není. Chtějí paní učitelku jen

pro sebe. Já se takové stížnosti většinou snažím řešit tak, abych dětem nedala

přílišnou pozornost a jejich chování tak neodměňovala.
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 Uvědomuju si, že každé dítě ve mně vyvolává jiné pocity a ke každému mám jiný vztah.

Některé děti jsou mi sympatičtější a jiné méně. Učitel by si tyto postoje měl

uvědomovat a pracovat s nimi. Měl by na všech žácích hledat to pozitivní

.

Jakým způsobem učitel hodnotí?

 Své hodnocení musí učitelka přizpůsobovat individuálně jednotlivým dětem. Zpočátku

je jen poznávám a zjišťuji, co které dítě v hodnocení potřebuje a zároveň jaké jsou

jeho schopnosti a hranice. Některé žáky je třeba hodnotit například velice opatrně a

jemně, jiní zase občas potřebují pomoci, trochu pokárat, někteří potřebují v určité

oblasti napomenout nebo upozornit na nevhodné chování, jiné zase podpořit.

 Tím, že v 1. třídě neznámkuji jinými stupni než 1 a 2, nesetkávají se děti se špatnou

známkou. Pokud jsou ale pokáráni, či je jejich výsledek hodnocen negativně, často

mají tendenci zbavit se odpovědnosti za něj. Zpočátku s pláčem volají mamince pro

utěšení, a jakmile ho dostanou, vesele křepčí a o známku se již nestarají.

 Celkový přístup musí být postaven na tom, že děti jsou rozdílné a učitel se je snaží

poznat. Je také důležité, aby děti přesně věděly, kde jsou jaké hranice.

 Své hodnocení musí učitel přizpůsobovat individualitám. Již na první schůzce jsem

upozorňovala rodiče, že nemají porovnávat sešity dvou dětí. Každé dítě je hodnoceno

individuálně podle toho, co ví, podle schopností.

 Pokud se najde žák, u kterého je sebevědomí snížené, snažím se mu věnovat více a

pomáhat mu s úkoly

 Negativnímu hodnocení se snažím většinou řešit rozmluvou. Pokouším se děti dovést k

tomu, aby si samy přišly na to, jakou chybu dělají.

Jak pracujete s dětmi na tom, aby se cítily ve třídě dobře, aby se cítily přijímány?

 Po nástupu do školy se děti musí skupinové spolupráci a identitě učit, do školy

přicházejí většinou jako individuality. Již za půl roku se mi u této skupiny podařilo

podpořit skupinové cítění. Třída je rozdělena i na menší skupinky, ve kterých si děti

hrají. Do tohoto rozdělení nezasahuji a nechává mu volný průběh.
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 V každé skupině jsou dvě vůdčí osobnosti, které ostatním říkají, co mají dělat a ti se

podle nich řídí. V tomto bodě občas zasáhnu a vedu všechny k tomu, aby se chovali

podle vlastního uvážení a ne podle toho, co jim řekne vůdce.

 Skupinovou identitu posiluji slovy: „Jsme teď třída první B, sice jsi tady jako Honza

Novák, ale jsi součástí1.B.

 Ukazuji žákům, že by se jim také nelíbilo, kdyby se k nim někdo choval stejně, jako oni

se někdy chovají ke svým spolužákům. Chci, aby děti viděly věci ze dvou stran a má

pocit, že tento přístup má úspěchy.
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