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POJETÍ ROZVÍJEJÍCÍ VÝUKY S DŮRAZEM NA ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍ DOCHÁZKY

Autorka disertační práce řeší velmi zajímavý problém pedagogické teorie a praxe,
který se týká možností rozvíjející výuky na začátku školní docházky a volí si zcela originální
výchozí pozici výzkumného designu v podobě zúčastněného pozorovatele (sebe sama) a části
svého životního příběhu, který se stal předmětem reflexe.

Disertační práce má 258 stran textu, z nichž téměř 30 stran je věnováno
autobiografickému pojetí východisek řešení problému (19 - 48). Dalších 140 stran je
věnováno rozboru situace dítěte na začátku školní docházky v kontextu primární školy.
Podrobné a tvořivě interpretované jsou zde kapitoly, které zpracovávají řešení problému
z hlediska čtyř pilířů vzdělávání. Autorka cituje odbornou literaturu z mnoha relevantních
českých i zahraničních pramenů v angličtině i němčině (strany 181-186). Od strany 186 jsou
vloženy přílohy, v nichž autorka umístila popisy autentických situací z pohledu učitelky, jimž
se v textu věnuje z různých zorných úhlů. Přílohy dokreslují, jak se vyvíjel pohled autorky a
její postupné pronikání do hlubin pozorovaných a prožívaných jevů, jimž věnuje kvalitativní
rozbory v textu doktorské disertace. Najdeme zde i autentické situace s možným didaktickým
vyústěním a orientační výzkumné sondy se zajímavými výsledky.

Už v autobiografickém východisku disertace si autorka klade aktuální problémové
otázky, které souvisí s pojetím změn ve výuce v primárním vzdělávání za období, kdy sama
působila na pražské škole a následně na škole venkovské. Z reflexe obou rozdílných
zkušeností vyplývají další otázky, které před ní kladl odborný profesní život. Velmi zajímavý
je posun spektra otázek, které rozšiřuje její nová role maminky tří dětí. Už zde jsou odkazy na
odborné zdroje, v nichž autorka nacházela odpovědi pro své autentické reflexe a inspirace a
pro originální řešení situací žáků ve výuce a ve škole.

Autorka přehledně popsala své zkušenosti s citlivým a vnímavým přístupem k životu
dětí v období na počátku školní docházky i následných situacích ve výuce v rámci primárního
vzdělávání. Vše zapsala velmi živým a poutavým způsobem, protože vždy jde o autentické
situace, které řeší a o nichž do hloubky přemýšlí se znalostí jejich možných řešení v odborné
literatuře.

Otázky pro doktorandku k obhajobě disertační práce v oblasti teorie:

Co autorku přimělo, aby si zvolila náročný kvalitativní design výzkumného postupu?

Teoretická část disertační práce je zpracována přehledně a funkčně. Dokládá, že
autorka zvládla doktorandské kompetence práce s českou i zahraniční literaturou. Tvořivě
postupovala při zpracování teoretické úrovně problému disertační práce i při vyhodnocení
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teoretických možností výzkumných strategií pro řešení problému rozvíjející výuky na
prvním stupni základní školy v rámci výzkumných sond, které dokládá v přílohách.

Autorka disertační práce si stanovila cíl, který velmi důsledně sledovala v průběhu
zpracování celé disertační práce, tj. porozumět do hloubky zahájení školní docházky jako
zlomové události ve vývoji dítěte - žáka a umět ji vztáhnout k podmínkám současné
primární české školy. Otázky výzkumu se vztahují k pojetí osobnostně rozvíjející výuky
v primárním vzdělávání. Cílem bylo čelit zjednodušujícímu pohledu na výuku (viz strana 75)
tím, že jsou rozvedeny a podrobně promýšleny všechny čtyři pilíře vzdělávání, které byly
formulovaný Delorsem v rámci UNESCO.

Jak se autorce podařilo naplnit záměry disertační práce?

Autorce se podařilo naplnit všechny stanovené záměry disertační práce.

1) Podařilo se ji ukázat, „že dítě se učí celou svou osobností a celá tato
osobnost se také učením rozvíjí“ (s. 170).
2) Podařilo se ji prokázat, jak inspirativní může být promyšlené rozvedení
záměrů Unesco formulované v podobě čtyř pilířů vzdělávání v ranné edukaci žáků na začátku
školní docházky. Konkretizovala pilíře učit se poznávat, učit se jednat, učit se žít spolu a učit
se být v kontextu možností a příležitostí rozvoje žáků v současné a budoucí české škole.
Zvláště pro pilíř učit se být autorka vypracovala zdůvodnění, proč by osobnost dítěte měla
být předpokladem i cílem edukace (viz shrnutí strana 175).
3) Autorce se podařilo ukázat, že učitel jako vůdčí aktér rozvíjející výuky
má ve svých rukách svou osobnost i profesionalitu, což je velmi důležité zvláště v počáteční
době školní edukace.
4) Podařilo se ji popsat žákovské zahájení školní docházky jako zlomovou
událost, která sebou nese velké nároky na profesionalitu učitele. Je potřebné, aby učitel
dokázal diagnostikovat celou řadu prvopočátečních příčin školního neúspěchu a pracovat
s nimi ve prospěch žákovské odolnosti k zátěži a ve směru úspěchu jeho budoucího rozvoje.

Jaké jsou přednosti disertační práce?

Disertační práce otvírá nová témata, jako je například sebepojetí žáků v prvních
třídách základní školy a jejich výzkum. To dokládá například i příloha 7.4 (na stranách 251-
258). Sebepoznání, sebecit, sebehodnocení a seberealizace žáků v počáteční výuce vyžadují
od učitele specifické didaktické postupy, na něž je třeba se v edukaci zaměřit. Autorka
vyhodnotila své vlastní zkušenosti a doporučila novým a tvořivým způsobem postupy, které
vedou k cílům v oblasti učení se být sám sebou v primární edukaci.

Jaké nedostatky disertační práce byly shledány?

Nebyly shledány žádné nedostatky v obsahu ani ve formě zpracování disertační práce.
Jazyková úprava disertační práce je velmi pečlivá. Celý text disertační práce je přehledný a
vyvážený.

Přínos disertační práce:
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Disertační práce je přínosná pro rozvoj vědního oboru pedagogika (především pro
teorii primární edukace) a pro vědní obor primární pedagogika. Přiložený přehled vlastní
publikační činnosti autorky je dokladem toho, že doktorandka během let pracovala velmi
usilovně a výsledky svého úsilí průběžně publikovala. Podařilo se jí do hloubky porozumět
zvolené problematice i kvalitativní metodologii pedagogického výzkumného postupu. Dílčí
kroky svého odborného studia průběžně prezentovala odborné veřejnosti na řadě konferencí
v rámci České republiky. Výzkumné sondy do oblasti autoregulace a sebepojetí žáků otevřely
nové výzkumné otázky pro primární pedagogiku i výukovou praxi v edukaci na začátku školní
docházky.

Závěry:

Doktorskou disertační práci autorky PhDr. Marty Franclové, kterou v tomto
posudku rozebírám, hodnotím jako výbornou po obsahové i formální strance. Navrhuji
autorce, aby se pokusila brzy svou disertační práci publikovat.

Doporučuji disertační práci k obhajobě a také doporučuji udělení titulu Ph.D. pro
obor Pedagogika po její úspěšné obhajobě.

Prof. PhDr. Hana Lukášová, CSc.

V Ostravě dne 6. 11. 2012
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